



**RESPOTAS AS INTERCORRÊNCIAS
EDITAL DE CONCURSO Nº 08, DE 13 DE JUNHO DE 2017.**

**MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA URTIGA/RS
CONCURSO PÚBLICO**

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
0121	PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA	17	Contra Gabarito Provisório
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	<p>Em relação ao recurso interposto pela candidata acima, afirma-se: Há um erro de interpretação do enunciado praticado pela candidata ao justificar seu recurso à questão nº 17. Todo enunciado pode ser considerado uma frase, cuja classificação se determina pela presença, ou ausência do verbo. Quando não há verbo, ocorre uma frase nominal, porém a presença de um verbo modifica a classificação para frase verbal. Esta passa a ser também chamada de oração ou período. Embora o comentário acerca desta determinação classificatória esteja fundamentado com respaldo gramatical, a atribuição à ambiguidade e prejuízo de entendimento da questão, não se confirma, visto que o desvio de norma culta está relacionado à regência verbal do verbo lembrar Fundamentação teórica: Na página 198, do livro "CURSO PRÁTICO DE GRAMÁTICA", cujo autor é Ernani Terra, pode-se averiguar o conceito de frase:" Frase é todo enunciado linguístico de sentido completo, capaz de estabelecer comunicação, de acordo com a situação em que se acham os interlocutores" Quanto à regência do verbo lembrar, na página 292 , do mesmo livro já supracitado, pode-se verificar que o verbo lembrar/esquecer possui duas regências (VTD e VTI) as quais são determinadas pela presença ou ausência de pronomes oblíquos. Desta forma, se há pronome oblíquo o verbo exige a preposição de; entretanto sem este pronome a preposição de se configura em desvio de norma culta. Pelo exposto, resta INDEFERIDO O RECURSO, mantendo-se a assertiva já publicada anteriormente.</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
0121	PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA	18	Contra Gabarito Provisório
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	<p>Em relação ao recurso interposto pela candidata acima, afirma-se: Há um equívoco de conjugação verbal no recurso apresentado pela candidata. O verbo ver no futuro fica vir, pois o verbo vir de movimento, como fundamenta a candidata fica quando vier. Segue a conjugação verbal para que seja feita a constatação do equívoco por parte da candidata. SUBJUNTIVO Presente. que eu o veja. que tu o vejas. que ele o veja. que nós o vejamos. que vós o vejais. que eles o vejam. Pretérito Imperfeito. se eu o visse. se tu o visses. se ele o visse. se nós o víssemos. se vós o vísseis. ... Futuro. quando eu o vir. quando tu o vires. quando ele o vir. quando nós o virmos. quando vós o virdes. Pelo exposto, resta INDEFERIDO O RECURSO, mantendo-se a assertiva já publicada anteriormente.</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
0150	NUTRICIONISTA	08	Contra Gabarito Provisório
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	<p>Em relação ao recurso interposto pela candidata acima, afirma-se: A interpretação da candidata em relação a referida questão está equivocada, pois “adaptação” é diferente de “readaptação”. A questão é clara quando pede a exceção. Tais exigências estão explícitas no Art.8º, em atenção ao item III – READAPTAÇÃO. Pelo exposto, resta INDEFERIDO O RECURSO, mantendo-se a assertiva já publicada anteriormente.</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
0121 / 0150	PROF. EDUCAÇÃO FÍSICA / NUTRICIONISTA	09	Contra Gabarito Provisório
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	<p>Em relação aos recursos interpostos pelas candidatas acima, afirma-se: Em que pese o recurso apresentado pelas candidatas, o mesmo não encontra amparo ensejador de alteração de gabarito ou anulação de questão, considerando que a mesma versa sobre a autonomia do município e sua forma de expressão a qual é consabida se opera mediante LEI PRÓPRIA, qual seja, Lei Orgânica Municipal. Preceitua o art.6º da Lei Orgânica Municipal: I – Pela eleição direta dos Vereadores, Prefeitos e Vice-Prefeitos. II – Pela administração própria no que respeite ao interesse local. III – Pela adoção de Legislação própria. A resposta do gabarito provisório esta de acordo com o artigo acima exposto da Lei Orgânica Municipal, observando desta forma o que preceitua o princípio da literalidade. Pelo exposto, resta INDEFERIDO O RECURSO, mantendo-se a assertiva já publicada anteriormente.</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
0144	AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS	19	Contra Gabarito Provisório
Situação:	DEFERIDO		
Justificativa:	<p>Em relação ao recurso interposto pela candidata acima, afirma-se: Em análise novamente da questão em foco, verificou-se que houve um erro de digitação ao assinalar a alternativa “A” como solução da questão, sendo que o correto é a alternativa “B”, conforme pode-se constatar. Pelo exposto, resta DEFERIDO O RECURSO, alterando-se a resposta para a alternativa “B”.</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
0253	AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS	13	Contra Gabarito Provisório
Situação:	DEFERIDO		
Justificativa:	<p>Em relação ao recurso interposto pela candidata acima, afirma-se: Em nova resolução da questão, verificou-se erro material na questão, sendo que a mesma não apresenta em suas alternativas a resposta para a questão, tendo como resposta correta a duração de 03h 18min 24s Pelo exposto acima, resta DEFERIDO O RECURSO, anulando-se a questão em todos os cargos que a mesma aparece e pontuando-se para todos.</p>		

Inscrição	Cargo	Questões	Solicitação
0121	PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA	03 / 04	Contra Gabarito Provisório
Situação:	DEFERIDO		
Justificativa:	<p>Em relação aos recursos interpostos pela candidata acima, afirma-se: As questões devem ser anuladas, devido à falta de informações no enunciado que possibilitem apenas uma resposta correta. Pelo exposto acima, resta DEFERIDO O RECURSO, anulando-se as questões e pontuando-se para todos os candidatos inscritos ao cargo.</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
0058	PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS	02	Contra Gabarito Provisório
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	Em relação ao recurso interposto pela candidata acima, afirma-se: Para responder a questão o candidato deve pautar-se apenas nos escritores apresentados e dentre estes apenas a alternativa (A) está de acordo com o enunciado Pelo exposto, resta INDEFERIDO O RECURSO , mantendo-se a assertiva já publicada anteriormente.		

Sem mais,

Publica-se e registra-se em ,

Joaçaba, 31 de Julho de 2017.

APRENDER.COM